
Česká školní inspekce    Výroční zpráva ČŠI za školní rok 2010/2011 

Č. j. ČŠIG-3257/11-G21 III. Část A 

9/98 

 

Prioritou Plánu hlavních úkolů ČŠI ve školním roce 2010/2011 v předškolním vzdělávání 

bylo komparativní hodnocení souladu ŠVP PV s RVP PV. Ve spolupráci s přizvanými 

odborníky z praxe vyhodnotily inspekční týmy zbývajících 2 151 ŠVP PV. Byl tak ukončen 

první cyklus hodnocení ŠVP PV a ve čtyřletém období bylo celkem analyzováno 

5 098 ŠVP PV. Více než 1 000 ŠVP PV bylo hodnoceno podruhé jako následná inspekce 

zaměřená na kontrolu odstranění zjištěných nedostatků. 

V uplynulém školním roce uskutečnila ČŠI v předškolním vzdělávání 3 153 inspekčních akcí, 

navštívila 2 216 MŠ z celkového počtu 4 880 MŠ (tj. 45 %). Ve zprávě byly využity výsledky 

analýzy 2 074 inspekčních hospitací průběhu výuky. 

Tato kapitola se vztahuje i na školská zařízení, která poskytují služby dětem mateřských škol. 

I. Nabídka předškolního vzdělávání 

V mateřských školách využívají prostor k profilaci školy a k rozšíření vzdělávací nabídky 

zpracováváním cíleně zaměřených specifických programů a projektů (např. environmentální 

vzdělávání, výchova ke zdraví, anglický jazyk, výtvarné činnosti apod.). Dlouhodobě je v MŠ 

pozitivně hodnoceno naplňování zásady rovného přístupu ke vzdělávání. Jeho prosazování 

však může v příštích letech narušit narůstající maximální vytíženost tříd a v některých 

lokalitách až nedostatečnost kapacit MŠ, která se mimo jiné projevuje v narůstajícím počtu 

žádostí o přijetí do MŠ, jimž nebylo vyhověno. 

Děti v předškolním vzdělávání 

Školský zákon vymezuje skupinu dětí v posledním roce před nástupem povinné školní 

docházky a skupinu dětí se speciálními vzdělávacími potřebami; rozlišuje děti se zdravotním 

postižením, zdravotním znevýhodněním a děti se sociálním znevýhodněním. V následující 

tabulce uvádíme celostátní statistické údaje o rozdělení dětí v uplynulém školním roce. 

Tabulka 2 Děti v předškolním vzdělávání 

Sledovaný parametr ČR  

(podle ÚIV) 

Stav ve školním roce   
Trend 

2009/2010 2010/2011 

Počet dětí v PV celkem 314,008 328,612 + 

Podíl 5letých dětí (v %) 28.8 29.1 + 

Podíl dětí se SVP z celkového počtu dětí v PV (v %) 2.8 2.9 + 

Podíl cizinců v PV (v %) 1.2 1.3 + 

Podíl dětí mladších 3 let v PV (v %) 9.8 10.0 + 

Podíl dětí s odloženou povinnou školní docházkou (v %) 21.1 20.5 - 

Počet odmítnutých žádostí o přijetí k PV 29,632 39,483 + 

Celkový počet dětí v PV byl 328,6 tisíc, meziročně se zvýšil o 4,7 %. Podíl pětiletých dětí 

z celkové populace byl 97,9 %, což bylo blízko hodnotě stanovené v DZ 2007 (98 %). 

Negativním jevem byl významný nárůst podílu odmítnutých žádostí o přijetí k PV – na 

26,7 % z celkového počtu přihlášených. Zvýšení počtu žádostí o přijetí k PV, kterým nebylo 

vyhověno, na celkových 39 483 znamenalo meziroční nárůst o 33,2 %. Nadprůměrný počet 

odmítnutých žádostí byl ve Středočeském kraji (37,8 %), v Jihomoravském kraji (36,6 %) 

a v Praze (32,5 %). Negativní vývoj v počtu odmítnutých žádostí signalizuje meziroční 

srovnání v Pardubickém kraji (navýšení o 61,1 %), v Libereckém kraji (nárůst o 58,1 %) 

a v Moravskoslezském kraji (nárůst o 47,5 %). 

Pozitivním jevem byl mírný pokles dětí s odloženou povinnou školní docházkou (20,5 %). 


